



Šiandien – mėnulio pilnatis. Saulė teka 6 val. 40 min., leisis 18 val. 18 min. Dienos ilgumas 11 val. 38 min.

Vardadieniai: šiandien – Batilda, Darkinta, Darkintas, Darmantas, Darminta, Darmintas, Dartautas, Kargauda, Kargaudas, Karigaila, Lygmantas, Lygmanė, Lykantas, Lymantas, Lymantė, Matilda, rytoj – Raigardas, sekmadienį – Mėgys Mėgotas, Norvainas, Norvainė, Norvilas, Norvilė, Vaidota, Vaidotas, Vaidotė, pirmadienį – Gendvilas, Gendvilė, Patrė, Patricija, Patricijus, Patrikas Patris, Patrys, Vita.

Kovo 15 – Europos vartotojų diena. Kovo 16 – Knygnešio diena.

„Diena su Justinu...“

Kovo 10-ąją Prienų Justino Marcinkevičiaus viešoji biblioteka pakvietė į renginį „Diena su Justinu...“, skirtą Poeto Justino Marcinkevičiaus 95-osioms gimimo metinėms paminėti.

Renginio metu buvo pristatyta paroda „Atminties ženklai liudija Justino Marcinkevičiaus gyvenimą“. Joje eksponuojami Poeto – įvairių laikotarpių valstybiniai ir tarptautiniai apdovanojimai, literatūrinės premijos, atminimo ženklai ir unikalios dovanos, atspindinčios poeto kūrybinį kelią ir jo įtaką Lietuvos kultūriniam bei visuomeniniam gyvenimui. Ekspozicijos paroda paskolino

Poeto šeima, Prienų krašto muziejus ir Vinco Mykolaičio-Putino memorialinis butas-muziejus.

Šventę papuošė literatūrinė muzikinė programa „Pažinimo medis“, kurią atliko aktorius **Ignas Ciplijauskas** ir sutartinių grupė „Ūtara“.

Daugiau apie „Dieną su Justinu...“ – kitame „Gyvenimo“ numeryje, o nuotraukų – www.facebook.com/laikrasticgyvenimas



Prienų miesto garbės pilietis, 2002 m. gegužės 16 d.

Reikia 2 p. specialisto, specialisto nėra, arba „Sugauk vėją laukuose“

Birštonas nuobodžiauti neleis: pristatė turtingą renginių programą 3-6 p. Kai vienija nuoširdi ir prasminga bendrystė... 3-5 p.

Konferencijoje Prienuose pažvelgta į jautriausią slaugos akimirka – mirtį 4-5 p.

„Nupirkę turguje po inkilą, sutikime paukščius“... 5 p.

Lietuvių kalbos dienų viktorina: tradicija, vienijanti žmones 8 p.

Tapo Vilties pilgrimais Romoje...

Šiomet Vatikane minint vieną iš svarbiausių katalikams švenčių – Jubiliejinius metus, milijonai tikinčiųjų iš viso pasaulio aplankys Romą, turėdami tikslą žengti pro šventąsias duris, atveriamas kas 25 metus, ir pelnyti visuotinius atlydus.

Vasario 28 – kovo 4 dienomis Amžinajame mieste vyko ir nacionalinė Lietuvos piligrimystė, siejama su Lietuvos globėjo Šv. Kazimiero diena. Šį nepaprastą įvykį patyrė ir Kaišiadorių vyskupijos tikinčiųjų grupė, iš viso 58 keliauninkai, tarp kurių buvo Jiezno, Stakliškių, Užuguoščio parapijų atstovų. Piligrimystės kelionę organizavo, joje lydėjo Jiezno parapijos klebonas, generalinis vikaras Rolandas Bičkauskas.

Mūsų krašto atstovai kartu su 2,5 tūkstančio pilgrimų iš Lietuvos dalyvavo Jubiliejinių metų renginiuose: žengė pro keturių popiežių bazilikų duris, dalyvavo procesijose, adoracijose ir šv. Mišiose, šventė Šv. Kazimiero iškilmę Didžiojoje Marijos bazilikoje, kurios arkikunigu koadjutoriumi yra paskirtas kardinolas Rolandas Makrickas, klausėsi LR Prezidento Gitano Nausėdos kalbos Šv. Petro bazilikoje. Vakaraus Lietuvai skirtoje Jėzaus bažnyčioje susitikdavo



Šiose iškilmėse dalyvavo ir LR Prezidentas G.Nausėda su žmona.

bendrai malda, drauge su kitais maldininkais kalbėjo Rožinį už popiežiaus Pranciškaus sveikatą.

„Gyvenimo“ prašymu gerbiamas kunigas Rolandas **BIČKAUSKAS** sutiko pasidalinti mintimis, kuo kiekvienam katalikui svarbi ir ypatinga yra šių Jubiliejinių metų kelionė.

–Pirmąkart Jubiliejiniai metai buvo paminėti 1300 metais, kuomet katalikai buvo pakviesti grįžti į savo pradžią, prie „balto popiežiaus lapo“: surasti jėgų atleisti, dovanoti skolas ir patiems gauti Dievo malonę – atleidimą už nuodėmes. Taigi ir ši piligrimystės

(Nukelta į 8 p.)



Daliaus Šatruško nuotraukos.

Skaitinius skaitė Jiezno krašto ūkininkas Valdas Bisikirskas.

„Gyvenimą“ galima užsiprenumeruoti:

Redakcijoje (be aptarnavimo mokesčio!) Adresas: Kau-no g. 19A, Prienai. Tel.: 0 319 60 012, 0 605 19 327. El. paštas: zina@gyvenimas.info, info@gyvenimas.info

Paštuose ir pas laiškanesius: Mobilųjų laiškanesį galite išsi-kviesti telefonu: (0 700) 55 400.

ŪKININKAS PIRKS MIŠKĄ, ŽEMĘ (gali būti su sodyba, domina didesnis plotas) visoje Lietuvoje. Jei sklypas prie vandens telkinio, už 1 m pakrantės moku iki 1 000 Eur.
+370 611 01 110

Aukščiausios rūšies pavasarinėmis kainomis

Akmens anglis – palaida ir fasuota. Pjuvenų briketai – beržo, uosio. Durpių briketai – didmaišiuose. Medžio ir durpių granulės – fasuotos. Atvežame.

GRASTA Tel. 0 687 36216
Kęstučio g. 97, Prienai

Nepritaria jungtinės Dzūkijos gimnazijos idėjai, skundžia galimus pažeidimus ir siūlo savo alternatyvą

Stakliškių seniūnijos ir Stakliškių gimnazijos tėvų bendruomenių atstovai, susipažinę su pateiktu Prienų rajono savivaldybės mokyklų tinklo pertvarkos 2021–2025 metų bendrojo plano projektu, savivaldybėje sudarytos darbo grupės siūlymais, nepritarė Stakliškių gimnazijos reorganizavimui, ją sujungiant su Jiezno gimnazija ir įsteigiant jungtinę Dzūkijos gimnaziją. 46 Stakliškių krašto žmonių pasirašytame rašte, skirtame LR Vyriausybei, LR Seimui, LR Švietimo, mokslo ir sporto ministerijai, Nacionalinei švietimo agentūrai, Prienų rajono savivaldybės merui, Švietimo ir sporto skyriui, Savivaldybės administracijai, raginama stabdyti reorganizavimo procesą ir pradėti dialogą su vietos bendruomenėmis, įsiklausant į jų teisėtus lūkesčius ir interesus.

Dar vienas stakliškiečių raštas, be jau išvardintų adresatų, lygiagrečiai skirtas ir LR Seimo kontrolieriaus įstaigai, skundžiant Prienų rajono savivaldybės Švietimo ir sporto skyriaus vedėjo **Rimvydo Zailsko** ir mero **Alvydo Vaičekausko** veiksmus, t. y. „neveikimą, neatstovavimą bendruome-

nių interesams, vengimą atsakyti į teiktus klausimus, visų dokumentų, susijusių su plano projektu, nepateikimą ir pakankamo laiko neskyrimą konsultavimosi procedūrai, nuomonių ir pasiūlymų surinkimui ir jų aptarimui (šiems procedūroms skirtos tik 6 d. d.).“

Savo pareiškimuose Stakliškių

bendruomenių nariai kelia daugiau nei dvi dešimtis jiems rūpimų klausimų ir nurodo, kad, priimant LR Vyriausybės nutarimą dėl mokyklų tinklo kūrimo kriterijų, mažiausio mokinių skaičiaus nustatymo vidurinio ugdymo klasėse, Savivaldybei rengiant kaimo mokyklų reorganizacijos planą, galimai buvo (ir bus) pažeistos LR Konstitucinio Teismo, Teisėkūros įstatymo, Vietos savivaldos įstatymo, Europos vietos savivaldos chartijos nuostatos, susijusios su lygių teisių užtikrinimu ir lygių galimybių sukūrimu kiekvienam žmogui, nepaisant jų amžiaus, socialinės padėties ir gyvenamosios vietos.

„Bendruomenės manė ir mano, kad toks reguliavimas, kai neiškiaisi kriterijais nustatomas minimalus mokinių skaičius kla-

sės formavimui pagal vidurinio ugdymo, ir jis yra didesnis už gimstamumo rodiklį, didesnis už kitų ugdymo programų minimalų skaičių (jis yra 8), sukuria nelygę pagrįstą švietimo sistemą,“ – teigiama viename iš vietos bendruomenių pareiškimų.

Jų atstovai taip pat nurodo, kad, vadovaujantis įstatymais, valdžios įstaigos tarnauja žmonėms ir juos liečiantys reikalai turi būti sprendžiami ir derinami, atsižvelgiant į vietos gyventojų nuomonę, prieš tai apsvačius visas galimas alternatyvas ir atlikus visas sprendimų projektų svarstymo, derinimo ir priėmimo procedūras.

Išanalizavę Prienų rajono savivaldybės mokyklų tinklo pertvarkos 2021–2025 metų

(Nukelta į 7 p.)

Valstiečiai ir žalieji Prienų skyriaus vairą vėl patikėjo Laimutei Jančiukienei

Kovo 7 d. į Ašmintos daugiavilnių centrą susirinkę Lietuvos valstiečių ir žaliųjų sąjungos Prienų skyriaus nariai vadovavimą skyriui dar dvejiems metams vienbalsiai patikėjo ligšiolinei pirmininkei Laimutei Jančiukienei, jos pavaduotoja patvirtino Rita Keturakienę.

Pirmausia buvo išklaustyti svečių sveikinimai ir pasisakymai. Seimo LVŽS frakcijos seniūnė Aušrinė Norkienė papasakojo apie skyriaus narių darbą ir oponavimą valdančiajai daugumai Seime, diskusijas užkulisuose, supažindino su klausimais, kurie bus sprendžiami pavasario sesijoje. Kovą vykusiame LVŽS suvažiavime ilgametis jos pirmininkas Ramūnas Karbauskis pasitruokė iš partijos, todėl naujuoju jos vadovu buvo išrinktas europarlamentaras Aurelijus Veryga. Pirmąją jo pavaduotoja tapusi A.Norkienė kalbėjo apie būtinybę stiprinti partiją ir pagyrė Prienų skyrių, išlaikiusį stiprų branduolį, turintį gražias tradicijas ir

nuosekliai tęsiantį valstiečių-žaliųjų tradicijas. Jos teigimu, ir partinėje veikloje, ir sąskrydžiuose skyriaus nariai yra tarp pirmajūnų.

LVŽS Valdybos narė Vaida Pranaruskaitė ir europarlamentaro A. Verygos padėjėja Gintarė Veličkienė akcentavo partijai keliamus tikslus išlikti solidžiai, susitelkusia, europinio lygmens politinė jėga, auginti skyrius regionuose, tobulinti narių politines ir profesines kompetencijas.

LVŽS Prienų skyriaus ataskaitiniame rinkiminiame susirinkime buvo išklaudyta ir patvirtinta skyriaus pirmininkės, Prienų rajono savivaldybės vicemerės Laimutės Jančiukienės veiklos ataskaita,



LVŽS Prienų skyriaus valdybos nariai su skyriaus pirmininke L. Jančiukiene.

Autorės nuotrauka

kuriose ji palietė ne tik partinius reikalus, bet ir savivaldybės darbus investicijų, viešųjų pastatų

atnaujinimo, kelių priežiūros, švietimo įstaigų tinklo reorganizavimo, kultūros, kaimo rėmimo ir kitose srityse.

Pasak L. Jančiukienės, vicemerės pareigos, nuolatinis dalyvavimas įvairiuose rajono renginiuose, susitikimai ir diskusijos, nuolatinis bendravimas su žmonėmis, didina jos, kaip partijos pirmininkės, žinomumą, formuoja jos įvaizdį ir duoda dividendus ateities politinei veiklai. Vicemerė pasisakė už atvirų durų politiką interesantams, besikreipiantims į Savivaldybės skyrius. L. Jančiukienė padėjo Prienų skyriaus valdybos nariams už indėlį, po kruopelę įneštą į skyriaus veiklą.

Prienų rajono savivaldybės tarybos nariai Rita Keturakienė, Artūras Buitkus ir Jonas Vilionis pasakojo apie tai, kaip jiems sekėsi įgyvendinti užsibrėžtus rinkiminiuosius tikslus, ką svarbaus nuveikė dėl rajono gyventojų, atstovaudami valdančiajai daugumai.

Šiuo metu LVŽS Prienų skyrius jungia 147 narius, tiesa, susirinkime dalyvavo tik kelios dešimtys jų. Sveikindami dar vienai kadencijai perrinktą pirmininkę L. Jančiukienę, partiečiai jai padėjo už atsakingą darbą, skyriaus narių sutelkimą ir palinkėjo ryžto pasirinktame nelengvame kelyje.

Dalė Lazauskienė



Prienų ūkininkų sąjungos žinios

Reikia specialisto, specialisto nėra, arba „Sugauk vėją laukuose“

Į ūkininkų sąjungą kreipėsi ūkininkas (dėl suprantamų priežasčių nenorėjęs viešai skelbti pavardės) dėl konsultacijos pas Jiezno seniūnijos žemės ūkio ir kaimo plėtros specialistą. Pasiūlymą į Prienų rajono savivaldybės tinklalapyje „Žemės ūkio“ skiltyje patalpintą informaciją (žiūrėta 2025 m. kovo 1 d.) jam teko nustepti ne tik, jog nėra darbo laiko, bet ir dėl to, kad šioje seniūnijoje tokio specialisto nėra, yra tik funkcija. Jam pasirodė keista ir tai, kad Stakliškių bei Veiverių specialistų informacijos apie darbo laiką jokios nėra, bet jie dirba.

„Prienų rajono savivaldybės administracijos Žemės ūkio skyrius tel. (0 319) 61 160, mob. 0 655 56910, el. p. ausra.tamosiuniene@prienai.lt

Seniūnijų žemės ūkio ir kaimo plėtros specialistų darbo laikas I-IV 8.00-17.00, V 8.00-15.45

Balbieriškio seniūnijoje žemės ūkio ir kaimo plėtros specialistas dirba: II, III, IV

Išlaužo seniūnijoje žemės ūkio ir kaimo plėtros specialistas dirba: III, IV, V

Naujosios Ūtos seniūnijoje

žemės ūkio ir kaimo plėtros specialistas dirba: I, V

Šilavoto seniūnijoje žemės ūkio ir kaimo plėtros specialistas dirba: I, II

Informaciją patikrinome, ji patvirtinta.

Nesinorėtų kalbėti apie Savivaldybės, administracijos vadovų, atsakingų darbuotojų kompetenciją, bet kad su ja yra problemų – akivaizdu. Todėl, švelniai tariant, pateikta informacija suglumino ne tik ūkininką, bet ir mus, nes pagal ją negali suprasti: kodėl nevienodi specialistų grafikai, ar

jie dirba keliuose seniūnijose, ar jie dirba pilnu krūviu ir ar minėtose seniūnijose jie dirba. O gal, kaip nurodyta vienoje iš specialistų funkcijų, „vykdo kitus su Savivaldybės administracijos ar seniūnijos funkcijomis susijusius nenuolatinio pobūdžio pavedimus, tam, kad būtų pasiekti Savivaldybės strateginiai tikslai“. Gerbiamieji savivaldos atstovai, su tokiu požiūriu ir ūkininkus strateginiai tikslai vargu, ar bus pasiekti.

Prienų rajono ūkininkų sąjunga

Prienų ūkininkų sąjungos laišką paprašėme pakomentuoti Prienų rajono savivaldybės administracijos Žemės ūkio skyriaus vedėją Aušrą Tamošiūnienę. Jos atsiųstame atsakyme rašoma:

Žemės ūkio ir kaimo plėtros specialistai dirba visą darbo dieną. Du specialistai: tai – Romas Malaškevičius pirmadieniais, penktadieniais dirba Naujosios Ūtos seniūnijoje, antradieniais, trečiadieniais, ketvirtadieniais – Balbieriškio seniūnijoje. Dovilė Zujienė pirmadieniais, antradieniais dirba Šilavoto seniūnijoje, trečiadieniais, ketvirtadieniais, penktadieniais – Išlaužo seniūnijoje.

Jiezno seniūnijoje šiuo metu specialisto dar nėra. Paskelbtas konkursas ir dokumentai teikiami iki kovo 13 d. imtinai.

Jiezno seniūnijos informacija bus atnaujinta tik po to, kai bus priimtas darbuotojas.

Informacija savivaldybės tinklalapyje atnaujinama periodiškai, atsižvelgiant į faktinę situaciją.

Gindamas ūkininkų interesus, politikas viešųjų ir privačių interesų nepažeidė

2024 m. vasario 29 d. Prienų rajono savivaldybės tarybos posėdyje opozicijos narys Arūnas Vaidogas pateikė Tarybai svarstyti sprendimo projektą dėl žemės mokesčio žemės ūkio paskirties žemei sumažinimo nuo 1,4 proc. iki 0,7 proc. Šį pasiūlymą palaikė rajono ūkininkai, su traktoriais suvažiavę į Laisvės aikštę. Jie piketavo, siekdami atkreipti rajono valdžios dėmesį į drastiškai padidėjusį žemės mokesčių, tačiau valdančiosios daugumos politikai nepritarė A. Vaidogo parengtam sprendimo projektui dėl tokio dydžio lengvatų, nors žemės mokesčių sumažino iki 1,2 proc. žemės vertės.

Po šio posėdžio Arūnas Vaidogas buvo apskūstas Vyriausiajai tarnybinės etikos komisijai (VTEK) dėl to, kad, rengdamas ir teikdamas minėtą sprendimo projektą, supainiojo viešuosius ir privačius interesus, kadangi ir jis pats, ir jo žmona turi žemės Prienų rajono savivaldybėje, moka žemės mokesčių ir yra galimai asmeniškai suinteresuotas, nors, kaip kiti Tarybos nariai, politikas Tarybos posėdyje viešai deklaravo savo privačius interesus bei pareiškė apie nusišalinimą nuo klausimo svarstymo (nusišalinimas buvo nepriimtas, siekiant užtikrinti kvorumą sprendimui priimti).

VTEK, įvertinusi visas aplin-

kybes, 2025 m. vasario 12 d. sprendime pripažino, kad „Prienų rajono savivaldybės tarybos narys Arūnas Vaidogas, parengęs ir pateikęs šios savivaldybės tarybai sprendimo projektą „Dėl 2025 metų žemės mokesčio tarifų nustatymo“ ir sprendimo projektą „Dėl žemės mokesčio lengvatų 2024 metais“, kurie buvo svarstyti savivaldybės tarybos 2024 m. vasario 29 d. ir gegužės 30 d. posėdžiuose, neturėdamas tiesioginio ir akivaizdaus privataus intereso, Lietuvos Respublikos viešųjų ir privačių interesų derinimo įstatymo 3 straipsnio 1 dalies 2 punkto bei 11 straipsnio 1 ir 2 dalių nuostatų nepažeidė“.

„Gyvenimą“ su „Birštono versmėmis“ galima užsiprenumeruoti:

. Redakcijoje (be aptarnavimo mokesčio!) Adresas: Kauno g. 19A, Prienai. Tel.: 031960012, 060519327. El. paštas: zina@gyvenimas.info, info@gyvenimas.info. Paštuose ir pas laiškanesius: Mobilųjį laiškanesį galite išsiųsti telefonu: (0 700) 55 400.



Birštono versmės

„Gyvenimas“
- laikraštis Jums
ir apie Jus!

Birštonas nuobodžiauti neleis: pristatė turtingą renginių programą

Birštono kurortas, kaip ir kasmet, naują turistinį sezoną pradeda, pristatydamas šių metų viešų kultūros, sporto įvykių bei kitų laisvalaikio pramogų programą, kurioje numatyta ir gilias tradicijas turinčių, dalyvių ir žiūrovų jau pamėgtų renginių, ir išskirtinių naujienų. Praėjusiais metais neįvykęs populiarus diskusijų festivalis „Būtent“ pasitraukė iš Birštono, bet rugsėjo 13 dieną Vytauto parke ketinama organizuoti aukštą gastronomijos kultūrą propaguojantį gero maisto festivalį.

Merė Nijolė Dirginčienė, kalbėdamasi su Birštono žurnalistų klubo nariais, vylėsi, kad turizmo požiūriu šiemetinis sezonas bus ne prastesnis, kurortą atostogoms, savaitgalio poilsiui, pramogoms pasirinks svečiai iš kitų Lietuvos miestų bei užsienio – jų poreikiams bus pasiūlyta įvairių sveikatinimo, ramaus ir aktyvaus poilsio galimybių, kultūros renginių ir sporto varžybų. Merė žadėjo intriga, pasak jos, birželio 6–9 dienomis vyksiančios miesto šventės metu duris svečiams atvers nauja, pačioje kurorto „širdyje“ įsikūrusi apgyvendinimo ir maitinimo įstaiga.

„Augant turistų srautams ir ilgėjant jų viešnagių trukmei, auga ir renginių paklausa. 2024 metais Birštoną aplankė

rekordinis skaičius turistų (per 204 tūkst.), t.y. 2,3 proc. daugiau nei 2023 metais. Lietuviai vidutiniškai kurorte apsistojo 2 nakvynėms, o užsienio svečiai – 4. Vidutinė rekomenduojama sanatorinio gydymo trukmė siekia 8–10 parų. Kurorto siekis – kurti ilgalaikius santykius su svečiais, užtikrinant jų nuolatinį sugrįžimą. Kokybiški ir įtraukūs renginiai yra svarbus miesto patrauklumo veiksnys, o investicijos į kultūros, sporto ir gastronomijos turizmą teigiamai veikia visą kurorto ekonomiką,“ – teigė Birštono Turizmo informacijos centro direktorė Rūta Kapačinskaitė.

Anot Birštono kultūros centro direktoriaus Zigmo Vileikio, šių metų kultūrinių (Nukelta į 6 p.)



Apie 2025 metų naujienas, renginių programą Birštone pasakojo merė N. Dirginčienė, Birštono TIC direktorė R. Kapačinskaitė, Kultūros centro direktorius Z. Vileikis ir Sporto centro direktorius G. Gustas.

Birštono krašto žinios

• **Kovo 11-ąją, minint Lietuvos nepriklausomybės atkūrimo dieną, Birštone vyko šventiniai renginiai. Šventė prasidėjo Kovo 11-osios bėgimu ir pritraukė nemažai sporto entuziastų, iš kurių kiekvienas gavo atminimo medažį ir didžiavosi savo dalyvavimu bėgime.** Prieš pat šv. Mišias šv. Antano Paduviečio bažnyčioje nuskambėjo Birštono meno mokyklos saksofonininkų ansamblio melodijos. Nepaprastai gražiai bažnyčioje suskambusi muzika pritraukė geranoriškų klausytojų. Vėliau saulėtoje Savivaldybės aikštėje buvo iškilmingai paminėta laisvos ir nepriklausomos Lietuvos šventė. Šventiniame renginyje dalyvavo Birštono savivaldybės merė Nijolė Dirginčienė, vicemerai Edvardas Citvaras, vicemerai Vytautas Kederys, Administracijos direktorė Jovita Tirvienė, Lietuvos Respublikos Seimo narė Jūratė Zailskienė, Administracijos darbuotojai, įstaigų vadovai ir darbuotojai, Birštono krašto bendruomenės nariai ir svečiai. Pasirodymus atliko Birštono kultūros centro meno mėgėjų kolektyvai: „Kupolė“, „Aguonėlė“, „Crazy“, „GoDance“. Gražiu šventės akcentu tapo Birštono vėliavos įteikimas visoms Savivaldybės įstaigoms. Renginio metu vyko ir kūrybiškos jaunimo veiklos, buvo vaišinama karšta barščių sriuba ir aukojama nuo karo nukentėjusiai Ukrainai ir jos žmonėms. Kultūros centre laukė puikus Domanto Razausko ir Sauliaus Petreikio koncertas.

• **Kovo 7 dieną Nacionalinis diktantas Lietuvoje ir pasaulyje buvo rašomas 15-ą kartą.** Rašyti diktanto Savivaldybės didžiojoje salėje susirinko taip pat 15 asmenų. Marijus Žiedas skaitė rašytojos Akvilinos Cicėnaitės tekstą „Laiškas Sofijai“. 2025-iejį paskelbti M. K. Čiurlionio metais, todėl diktanto teksto pavadinimas neatsitiktinis. Finalas vyks gegužės mėn. Vilniuje. Savivaldybėje parašyti diktantai surinkti ir išsiųsti organizatoriui – Pilietinės minties institutui.

• **Kovo 7 d. vakaras buvo labai lietuviškas, jausmus, jaunatviškas ir kupinas M. K. Čiurlionio kūrybos.** Daug jaunų žmonių susirinko Atviroje jaunimo erdvėje „Birštonas“. Birštono ambasadorius Andrius Jacunskas paruošė išskirtinį pristatymą ir pasidalijo savo kūrybine patirtimi, kuriant VR pasaulį bei M. K. Čiurlionio kūryba paremtus VR filmus. Dalyviai išbandė VR akinius, stebėdami „Pasaulių su tvėrimo“ ištrauką. Dalyviams taip pat buvo paruoštas „Kahoot“ žaidimas su klausimais apie M. K. Čiurlionį, lietuvių kalbą. Emocijos buvo nuostabios. Birštono savivaldybės administracija kasmet prisideda prie renginių, skirtų lietuvių kalbos dienoms paminėti. Savivaldybės jaunimo reikalų taryba kasmet aktyviai bendradarbiauja ir suburia Birštono jaunimą. Renginys skirtas 150-osioms M. K. Čiurlionio gimimo metinėms ir lietuvių kalbos dienoms.

• **Tešiant Vaižganto gatvės rekonstrukcijos darbus, nuo š. m. kovo 12 d. uždarytos Birštono autobusų stoties ir automobilių stovėjimo prie „IKI“ parduotuvės aikštelės.** Taip pat bus uždarytas pravažiavimas į Vaižganto gatvę iš S. Dariaus ir S. Girėno gatvės. Planuojama, kad aikštelių rekonstrukcijos darbai truks 2 mėnesius. Gyventojus prašome iki kovo 12 d. pabaigos patraukti automobilius, statomus aikštelėje prie „IKI“ parduotuvės. Vaižganto gatvėje gyvenantys žmonės į namus galės patekti iš Algirdo ir Vytauto gatvių. Rekonstrukcijos darbų laikotarpiu į Birštoną atvykstančių ir išvykstančių autobusų galutinio sustojimo vieta perkelta į Kęstučio g. 14, Birštone, šalia Birštono sporto ir sveikatingumo centro pastato (stadiono pusėje). Autobusų atvykimo ir išvykimo tvarkaraščiai nesikeičia. Po autobusų stoties ir automobilių stovėjimo prie „IKI“ parduotuvės aikštelės rekonstrukcijos darbų bus pakeista eismo organizavimo tvarka – automobilių eismas vyks ne per aikštelę, o pro dabartinę autobusų stoties zoną. Autobusų stoties zona nuo automobilių eismo bus atskirta salele. Toks pakeitimas užtikrins racionalią eismo judėjimą, taip pat bus optimaliau išdėstyti automobilių stovėjimo vietas aikštelėje, todėl joje tilps žymiai daugiau automobilių.

Kai vienija nuoširdi ir prasminga bendrystė...

Birštono „Bočių“ bendruomenė turi gražią tradiciją – švenčiant Tarptautinę moters dieną prisiminti ir rašytojų jubiliejines sukaktis. Tad ir praėjusį šeštadienį, bočiams susibūrus bendruomenės namuose, skambėjo ne tik sveikinimai moterims, bet ir poezija bei rašytojų jubiliatų gyvenimo fragmentai.

Šventę pradėjusi „Bočių“ bendrijos Birštono skyriaus pirmininkė Julija Barutienė pirmuoju pakvietė prisiminti iškilų dvasininką, vyskupą, poetą Antaną Baranauską. Šiame minėjime 190-ąsias jo gimimo metines. Besiklausydami Julijos pristatymo bei Leono Baručio ir Danutės Marčiulionienės skaitomų ištraukų iš „Anykščių šilelio“ senjorai priminė ir keliones į Seinus bei Anykščius, padėjusias dar geriau pažinti Antaną Baranauską.

2025-aisiais gyvenimo 90-mečių būtų minėjęs ir dvasininkas bei poetas Ričardas Mikutavičius, gražiai tęsęs vaižgan-



tiškas tradicijas Kaune. Nors apie jį jau taip pat kalbame būtoju laiku, bet jo kūryba gyva. Ja su susirinkusiais pasidalino Onutė Kurapkienė ir Anelė Pucėtienė.

Kovo 10-oji – žymaus mūsų kraštiečio, tautiškumo, lietuviškumo, etiškumo simbolio, poeto Justino Marcinkevičiaus gimtadienio diena. Poetas labai mylėjo Birštoną, dažnai jame lankydavosi, mielai bendravo su birštoniečiais. Ne vienas „Bočių“ bendrijos narys taip pat prisimena šiltus susitikimus su poetu. O ir Leono Lyniko, Elenos Ozemblauskienės ir Aldonos Mildos Valatkienės perskaityti Justino Marcinkevičiaus eilėraščiai apie močiutes, Lietuvą,



senutė bibliotekoje gražiai atliepė ir Kovo 8-osios nuotaikai bei prasmei.

Pokalbį apie rašytojus sukaktuvininkus vainikavo rašytojos,

(Nukelta į 5 p.)



PR Konferencijoje Prienuose pažvelgta į jautriausią slaugos akimirką – mirtį

Prienuų globos namuose įvyko pirmąjį kartą bendrosios praktikos slaugytojams (visų specializacijų), slaugytojų padėjėjams, socialiniams darbuotojams, individualios priežiūros darbuotojams, kineziterapeutams, ergoterapeutams, medicinos psichologams organizuota konferencija „Tradicinio požiūrio į gyvenimo pabaigą keitimas“.

Konferencijos metu paliesta galbūt ne sunkiausia, bet jautriausia slaugos darbo akimirka – paciento mirtis. Taip pat pristatytos naujausios tendencijos ir požiūriai į gyvenimo pabaigą, aptartos inovatyvios priežiūros metodikos bei spręsti etiniai, psichologiniai ir praktiniai iššūkiai, su kuriais susiduria specialistai, teikiantys pagalbą asmenims šiuo jautriu gyvenimo laikotarpiu.

Dvasinis mirties slėpinys

Konferencijoje pranešimą „Kaip kalbėti apie mirties slėpinį ligoniui ir jo artimiesiems“ skaičius VŠĮ Švč. Marijos globos namų sielovados koordinatorė **sesuo Asta** dalyviams siūlė paciento paskutiniąsias akimirkas sutikti dvasiškai, krikščioniškai.

Pasak s. Astos, sąmoningi pacientai prastėjant jų sveikatai pasineria į įvairius savo gyvenimo apmąstymus, ne išimtis ir mintys apie mirtį, todėl ypatinga svarba tampa artimųjų buvimas kartu. Daugeliui būna sunku kalbėti apie mirtį, o, iš esmės, prie besiruošiančio iškelti žmogaus apie ją ir nereikėtų kalbėti, tačiau galima kalbėti apie tai, kas bus po mirties.

Iš tikrųjų, kas bus po mirties, niekas negali papasakoti, tačiau mirtis yra tikrovė ir daugelis jaučia, jog ji bus skausminga.

Kaip moko krikščionybė, mirtis – ne gyvenimo pabaiga, o nauja pradžia. Todėl pacientą reikia palaikyti ir sutaikyti su Dievu. Atsižvelgiant į mokymą, Dievas yra gailėstingas, o žmogus, išgyvenantis kančias, gauna patyrimus, kurių pažinimas atveria duris mintims apie žymiai geresnę pomirtinį gyvenimą, amžiną ramybę.

Kaip minėjo vienuolė, Švč. Marijos globos namuose įprasta prie mirstančiojo kalbėti liturginiame maldyne nurodytas maldas, o esant galimybei – ir giedoti. Maldyne nurodytos maldos daug kalba apie žmogaus virsmą, jo pabaigą ir naują pradžia.

Pasak jos, ypatingą reikšmę turi ir ligonio patepimas, kuris klaidingai vadinamas „paskutiniu patepimu“. Ligonio patepimas yra apeiga, kurios metu žmogus gali atlikti ir išpažintį. Žmogų, jį skaudinančių ar dvasiškai sunkinančių aplinkybių išpažinimas, atlaisvina ir suteikia dvasinę ramybę.

Sesuo Asta kvietė nešti Dievo žinią, viltinumą.

Demencija ir eutanazija

Bendrosios praktikos slaugytoja, slaugos konsultacijų centro SIDABRA edukacijos vadovė **Nereta Stanisloviėnė** pasakojo apie demencija sergančius asmenis ir jų požiūrį į mirtį.

Pasak N. Stanisloviėnės, demencija, lėtinis, progresuojantis ir negrįžtamas galvos smegenų sutrikimas, kuris pažeidžia smegenų ląsteles, pastaruoju metu tampa vis aktualesnis. Kaip skelbia Pasaulio sveikatos organizacijos (PSO) statistika, 2023 metais demencija buvo nustatyta ir 21 metų

amžiaus asmeniui. Tai reiškia, jog šis sutrikimas gali atsirasti nebūtinai vyresniame amžiuje.

Demencija visus veikia individualiai ir skirtingai, todėl labai sunkiai galima palyginti ir kiekvieno asmens imlumą demencijai, jos progresavimo greitį. Lengviau yra pastebėti greitesnę progresą, o lėtesnis yra pastebimas tik sutrikimui stipriai pažengus. Todėl neatmestina, jog ir šio sutrikimo požymių neturinčiam asmeniui jau yra pradėjusios irti ląstelės, nors dėl lėto progreso gali būti, jog žmogus ryškių demencijos požymių neturės ir senatvėje ar mirties akimirka.

Demencija turi nemažą neurologinių sutrikimų „skėtį“. Jau suskaičiuota, jog esant demencijai gali išsivystyti per 220 demencijos, neurologinių sutrikimų potipių. Demencijos potipiams priklauso ir jau daugeliui slaugytojų gerai pažįstamas Alzheimerio sindromas.

Demencija skirstoma į keturias stadijas. Pradinėje (pirmoje) stadijoje sutrikimai yra nepastebimi arba menkai pastebimi. Vidurinėje (antroje) fazėje jau pradeda ryškėti neurologiniai ir psichologiniai sutrikimai, kuriuos galima lengvai kontroliuoti, ir žmogų apima mintys ne tik apie mirtį, tačiau ir apie artimųjų varginimą. Šioje stadijoje žmogus jau regi, jog jo sutrikimai vargina aplinkinius, o kaltės jausmas skatina daugiau mąstyti apie mirties, kaip „problemų išsprendimo“, galimybę. Visgi trečioje stadijoje neurologiniai ir psichologiniai sutrikimai taip pažengia, jog išsivysto ir ryškūs atminties sutrikimai, todėl žmogus apie kalte, artimųjų varginimą ar mirtį nebemąsto, nes to nebesupranta, tačiau tą supranta jau artimieji. Būtent jie šioje stadijoje jau pradeda mąstyti apie demencija sergančiojo neišvengiamą mirtį. Tai daro įtaką ir dar didesni sunkumai prižiūrint asmenį, ir blogėjanti asmens būklė. Ketvirtojoje stadijoje visi sutrikimai tampa nekontroliuojami.

Anot N. Stanisloviėnės, anksčiau ar vėliau dėl netekties neišvengiamumo atsiranda ir artimųjų gedėjimas. Tiesa, gedėjimas nebūtinai turi būti dėl netekties. Žmonės gedėjimą išgyvena ir dėl kitų, juos sukrečiančių veiksnių – darbo netekimo, pajamų sumažėjimo ar kitų priežasčių. Gedėjimas gali prasidėti ir išgirdus demencijos diagnozę. Gedėjimas yra toks pats neišvengiamas, kaip ir mirtis ar gimimas. Tai yra gijimo procesas, kurį privalome išgyventi.

Gedėjimas paprastai susideda iš neigimo, pykčio, derybų, depresijos ir susitaikymo etapų. Jį 1999

Asociatyvis nuotrauka. Leonardai



metais Utrechto universiteto tyrėjai išskyrė į du polius – minčių, susijusių su netektimi, ir prisitaikymo prie naujų gyvenimo sąlygų. Visgi gedėjimas visiems taip pat yra unikalus ir gali varijuoti.

XXI amžiuje mirtis ir mirimo vaizdas tapo iškreiptu ir prieštaringu. Visuomenės noras apsaugoti vaikus nuo mirties fakto bei žmonių ilgas gyvenimas, užsitęsęs mirties procesas iškrepė žmonių požiūrį į mirtį, kaip natūralų procesą. Tuo tarpu šeimų ir bendruomenių vaidmenys sumažėjo, nes mirtis ir mirimas tapo neatpažįstamu, o įgūdžiai ir tradicijos – prarandamos.

Besikeičiant mirties tradicijoms, pasaulinėje praktikoje vis aktualesne tampa eutanazija. Jeigu anksčiau terminas eutanazija apsakdavo garbingą, t. y. lengvą, ramią mirtį, šiandien ši sąvoka naudojama kaip sąmoningas žmogaus nužudymas siekiant palengvinti žmogaus kančias. Tiesa, XXI amžiuje ji atliekama mirstančio asmens prašymu, padedant gydytojui ar slaugos specialistui. Tokiu atveju ji traktuojama, kaip žmogaus savijudybė su pagalba.

Atsižvelgiant į tai, jog demencija sukelia sunkius neurologinius sutrikimus, vis dažniau kalbama apie jos taikymą ir šio sutrikimo pacientams. Tiesa, pagal pasaulinę etiką, eutanazijos taikymas yra galima tik tuo atveju, jeigu pacientas pats su tuo sutinka. Visgi, kalbant apie eutanazijos taikymą turintiesiems demenciją, reikia pabrėžti, jog ankstesnis paciento sutikimas nėra viršesnis už paskutinįjį. Jeigu būdamas sąmoningas asmuo išreiškė norą, jog sunkiausią akimirką jam būtų suteikta eutanazijos pagalba, o praėjus tam tikram demencijos progresavimo etapui jau nebegali patvirtinti šio sutikimo, eutanazija neatliekama, net jei tą patvirtina paciento artimieji.

Lietuvoje, nors eutanazija neįteisinta, tačiau taipogi yra gali-

mybė pasirinkti likimą kančios akivaizdoje. Tai apibrėžiama sveikatos apsaugos įstatymais, kuriais galima atsisakyti gydytojo paskirto gydymo, taip negaunant būtinosios medicininės pagalbos, kuri pratęstų asmens gyvenimą.

Visgi gyvybės pratęsimas ar nutraukimas lieka etikos klausimu. Žmogus turi žinoti apie neišvengiamą mirtį ir turi žinoti, kokios jo gyvenimo ir gijimo galimybės. Ir kol tai leidžia galimybės, pats turi priimti sprendimus, susijusius su jo sveikata.

Mirties alsavimas

Tuo tarpu apie paliatyviosios medicinos sampratą ir reikšmę šiuolaikinei sveikatos priežiūrai pasakojo LSMU Kauno klinikų Onkologijos skyriaus gydytoja-chemoterapeutė **Greta Chlebo-paševienė**.

Pasak gydytojos, paliatyviojoje slaugoje reikėtų atkreipti dėmesį į dažniausiai pasitaikančius penkis pacientų apgailėstvimus, kurie jiems sukėlė didžiausius išgyvenimus – drąšos keisti gyvenimo aplinkybes stoka, per didelį atsidavimą darbui, drąšos išreikšti jausmus, bendravimo stoka bei asmeninės laimės kūrimo stoka.

Kaip minėjo gyd. G. Chlebo-paševienė, pagrindinis paliatyviosios slaugos tikslas yra ne atitolinti mirtį, o turimomis galimybėmis suteikti kiek įmanomą geresnę likusio gyvenimo kokybę. Kartu su simptomų malšinimu asmenims taikoma psichologinė parama bei gydytojų ir asmens artimųjų komandinis darbas, kuris pasižymi atvirumu, sąžiningumu ir vilties sustiprinimu.

Artėjant mirties akimirkai, mirimo procesas atpažįstamas iš fizinių bei psichinių simptomų. Tai būna ir bendras organizmo išsekimas, apetito stoka, skausmai, ir baimė, nerimas, depresija, suvokimo sutrikimai. Pasak gydytojos, artėjant mirties akimirkai iš asmens pasigirsta tylus, tarsi knar-

kimas. Atrodo, jog asmuo tiesiog miega. Taip yra ir dėl to, jog nutrūkstant įvairioms organizmo funkcijoms žmogui pasidaro sunkiau kvėpuoti, jis nebegali nuryti ar atkosėti seiles. Šis alsavimas yra vadinamas „mirties barškučiu“. Jam pasigirdus, slaugos specialistai sužino, jog asmens gyvybinės funkcijos išliks ne ilgiau 23 valandų. Šiuo momentu pradedama teikti informacija asmens artimiesiems, jie kviečiami aplankyti asmenį, su juo pabūti paskutines akimirkas, atsisveikinti. Taip artimieji susitaiko su artėjančia netektimi, nusiramina ir tuo pačiu teikia ramybę juos paliekančiam artimam žmogui.

Kitas faktas, perspėjantis apie asmens mirtį, yra „terminalinis deliras“. Jis pasireiškia paskutinėmis 72-mis gyvenimo valandomis 85 proc. asmenų. Tai įvairių organų ir gyvybinių funkcijų nepakankamumas. Be pasireiškiančių įvairių fizinių simptomų išryškėja ir psichiniai simptomai – agresyvumas, pyktis, diskomfortas, neramumas, haliucinacijos, kalbėjimasis su kažkuo, ko nėra. Be kai kurių šiems simptomams skiriamų medikamentų, vėlgį rekomenduojama artimųjų žmonių artuma ir bendrystė.

Būtent dauguma besiantinančios mirties atvejų šiuo metu yra orientuojamasi ne į intensyvią slaugą, o į asmens ir artimųjų pagūdą.

Kaip minėjo gyd. G. Chlebo-paševienė, daugiausia mirčių yra fiksuojama būtent ligoninėse ir intensyvios terapijos skyriuose. Tuo tarpu globos namuose, hospisuose ir namuose šis skaičius yra ženkliai mažesnis. Visgi žmonių sąmoningumas keičiasi ir jie priima neišvengiamos mirties supratimą, todėl žmonių, mirstančių slaugoje, o ne intensyvios terapijos skyriuose – daugėja.

Kaip pabrėžia gydytoja, paliatyvioji pagalba vis dažniau susideda iš supratingumo ir paramos pačiam pacientui. Visgi daugelis paliatyviąją slaugą gaunančių asmenų gyvena ilgai, yra sąmoningi, dažnai net labai kūrybingi, todėl daugiausia orientuojamasi į asmenų orų gyvenimą.

Aplink žmogų esanti aplinka

Jeigu XXI amžiaus žmogus gali gauti itin kokybišką medicininę pagalbą, tai dvasinė, filosofinė pagalba vis labiau silpsta.

Pasak **Alos Tamulienės** – išrišimų, dvasinių kelionių, patyriminių seminarų ir transmisijų vedlės ir autorės, savo veikloje apjungusios daugelio dvasinių praktikų išmintį, šiandieninis žmogus taip yra užsidaręs į materialinio pomėgių ratą, jog jam itin sunku suprasti ne tik savo egzistenciją, bet ir patį mirties faktą.

Dažnai šiandieniniai žmonės mano, jog gyvens amžinai, o apie mirtį net negalvoja. Vaikai jau kelios dešimtys metų yra atstumiami nuo mirties fakto, jiems neleidžiama nei pažinti tradicijų, nei pajusti artimo žmogaus netektį. Šiandieniniai žmonės yra panirę į laimės paiešką ir iš esmės gyvena hedonizme (etikos teorija, teigianti, kad malonumas yra svarbiausias dalykas – aut. past.).

(Nukelta į 5 p.)

Kai vienija nuoširdi ir prasminga bendrystė...

(Atkelta iš 3 p.)

muziejininkės, knygos apie rašytoją Žemaitę autorės **Aldonos Ruseckaitės** mintys apie jos knygos heroję – **Juliją Beniuševičiūtę-Žymantiene**. Gimusi prieš 180 metų ir, pasak Aldonos Ruseckaitės, buvusi nepelnytai užmiršta Žemaitė vėl sugrįžta. Kaip asmenybė ėjusi 10 ar net ir 20 metų į priekį, jau tuomet Žemaitė stengėsi suprasti skriaudžiamas moteris, gelbėti pabėgėlius ir nuo karo nukentėjusius žmones. Kaip kalbėjo jos gyvenimo keliais sekusi rašytoja Aldona, Žemaitė tiesiog jautė vidumi, į kokias veiklas turi įsijungti ir kokias vertybes ginti.

Beje, apie kai kurias Žemaitės deklaruotas vertybines nuostatas kalbame ir šiandien, kai diskutuojame apie moterų lyderystę, savanorystę. Savanorystę, kuri gražiai vienija ir Birštono „Bočių“ bendrijos narius. Jie tvarko apleistus kapus, garsina Birštono vardą, organizuodami ekskursijas bičiuliams iš kitų Lietuvos vietų, atsiliepiama į gyvenimo aktualijas. Ir šventės dieną Julija Barutienė padėjo šaunioms bičiulėms **Marijai Novožilovai, Eugenijai**



Valiuvienei, Aldonai Gudauskieni, Laimutei Karoblytei ir Marytei Radzevičienei, savo meginiais prisidėjusioms prie paramos siuntos kovojantiems ukrainiečiams.

„Bočių“ bendrijos veikloje džiugina ir noras padėti vieni kitiems, ir gebėjimas sukurti sau ir kitiems jaukią ir nuotaikingą šventę. Ir šeštadienio renginį papuošė **Onytės Žukauskienės** rankdarbių ir atvirukų bei **Petro Stanevičiaus** tapybos jūros tema parodos. Ir, žinoma, šiemet 25 metų minėsi „Bočių“ choro „Sidabrinė gija“ dainos. Beje, nors per ketvirtį amžiaus keitėsi vadovai, dainininkai, bet chore yra dainininkų, kurios, kaip Onu-

tė Kurapkienė, jame nuo pirmos dienos. Dabar chorui vadovauja **Stasys Genys**.

O ar gali Tarptautinės moters dienos šventė nepražysti gėlėmis? Žinoma, kad ne. Jas moterims dovanuoja ir „Bočių“ bendrijos vyrai, ir Birštono savivaldybės vicemeras **Edvardas Citvaras**. Vicemeras, kaip ir Juozo Palionio paramos ir labdaros fondo bei žemės ūkio viceministro Andriaus Palionio vardu sveikinusi **Samanta Kazlauskaitė** pasidalino ir saldžiomis dovanomis.

...Jauku ir gera buvo būti tarp jų, kuriuos vienija nuoširdi ir prasminga bendrystė, noras pažinti ir daugiau sužinoti.

Ramutė Šimukauskaitė

PR Konferencijoje Prienuose pažvelgta į jautriausią slaugos akimirką – mirtį

(Atkelta iš 4 p.)

Pasak A. Tamulienės, jau senieji lietuvių protėviai gyveno supratime, jog svarbiausia yra visatai, iš ko jie atsirado. Nors daug kas išgirdė senuosius, pagoniškus pavadinimus Miškinis, Girinis, Ežerinis, Vėlynas juos sutapatina su dievais, tačiau tai nebuvo nei dievai, nei stabai. Taip senieji lietuviai vadindavo erdvę lauką. Miške – miškinis laukas, girioje – girinis laukas, ežere – ežerinis, kapinėse, pilkapiuose – vėlių laukas – vėlynas. Su šiais laukais žmonės ir palaikydavo ryšį. Atėję į mišką, sveikindavosi su Miškinio lauku, jį gerbdavo, mylėdavo ir džiaugdavosi jo dovanomis. Taip jie gyveno santarvėje su visa aplink juos esančia aplinka.

Anksčiau gyvenę žmonės turėdavo tradicijas ir gilų supratimą apie savo šaknis – kilmę. Ypač patį daug žmonėms reikšė pilkapius – jų protėvių vėlės, jų šaknis. Istorijoje menama, kuomet rusų kariuomenei atvykus į Karaliaučių vietiniai prūsų palikuonys buvo palaikyti vokiečiais ir priversti skubiai išsikraustyti susirenkant reikalingiausius daiktus. Pirmasis, ką jie pasiėmė, buvo artimųjų kaulai iš pilkapių. Todėl, kad žmogus negali egzistuoti be savo kilmės, be savo šaknų, be savo istorijos. Ir tik vėliau sekė kiti daiktai, kuriems dar buvo laiko. Kai kur šios tradicijos sunyko, kai kur išliko iki šių dienų.

„Šaknų“ klausimas visada

tampa ypač aktualiu žmogaus gyvenimo pabaigoje, kuomet apmąstoma ir įvertinama kiekviena dar prisimenama gyvenimo akimirka. Todėl pagrindinis, ką galima suteikti savo iškeliaujančioms artimiesiems – patvirtinimą, jog žmogus išėina gyvenęs vertą gyvenimą ir yra ne vienas.

Anot A. Tamulienės, kiekvienas iškeliaujančiojo artimasis turi tapti šio įvykio ir asmens palydėtoju. Nes tik taip galima padraštinti, nuraminti ir leisti jam atsispirti į šviesą tamsioje akimirkoje.

Baigiantis konferencijai Prienuų globos namų kineziterapeutė **Ieva Laukevičienė** vedė atpalaiduojančių kvėpavimo pratimų sesiją.

Konferencijoje lankėsi ir dalyviai sveikino LR Seimo narė, Seimo Socialinių reikalų ir darbo komiteto pirmininko pavaduotoja **Jūratė Zailskienė**, Prienuų rajono savivaldybės meras **Alvydas Vaitkevičius**, vicemerė **Laimutė Jančiukienė**, Socialinės paramos skyriaus vedėja **Sandra Mekionienė**, Birštono parapijos klebonas mons. **Rimvydas Jurkevičius**, Prienuų globos namų direktorė **Inga Barkauskienė** ir Sveikatos priežiūros skyriaus vadovė **Justina Drūlienė**, Prienuų globos namų gyventojos. Dalyviai buvo atvykę iš įvairių Lietuvos miestų, daugiausia atstovų buvo iš globos namų.

Konferenciją organizavo Prienuų globos namai.

Organizatorių informacija

ĮVAIRŪS



PIGIAUSIOS PASKOLOS, REFINANSAVIMAS IR AUTOLIZINGAS. * Paskolos nuo 100 iki 25000 Eur, laikotarpiu nuo 2 iki 120 mėnesių. * Pirmą įmoką galima atidėti iki 3 mėn. * Mažos palūkanos. Pvz., pasiskolinkite 100 Eur ir per 3 mėn. gražinkite iki 110 Eur. Teirautis tel. 0 601 50 935, **Ričiardas. Ind. pažyma nr.**

Prienuų Turguje

„Nupirkę turguje po inkilą, sutikime paukščius“ ...

Sakoma, kad pavasarį ant sparnų parneša paukščiai. Antai, kaip skelbiama, kovo dešimtą jų paskrenda keturiasdešimt rūšių. Taigi ir inkilų praėjusį šeštadienį turguje buvo įvairiausių, vieno kaina – nuo 7 iki 10 eurų.

Namus paukščiams siūlė pirkti Vytas, kuris pats jų nešėsi keletą. Sako, kad tiesiog nebeliko laiko pačiam pagaminti. Įkels juos į sodo medžius. Paskui, kaip patikino, bus miela jų klausytis sėdint terasoje, kurią pats sumeistravo. Dar ši rytą pirkto ir keletą lauko baldų bei šviestuvų laukui. „Gerai, kad dar noriai sugrįžta vaikai, išlikę ir senos tradicijos susitikti su draugais tam tikromis datomis. Štai ir lašinių pirkau, ir dešrelių išsikėpti ant laužo“.

Kilogramas dešrelių kainavo 8 eurus, lašinių – 6–12 eurų. Iš tolo matėsi, kad buvo didelis gyvuliukų turgus, į kurį užsukti „ragino“ gaidžiai giesmininkai. Jų vienas kainavo 8–12 eurų. Pasirinkti ne iš vieno prekeivio buvo galima baltų, raibų, juodų vištaičių, kurių viena dešimt eurų kainavo. Už pentarką, kuri, kai užrėkia, sako, net kolorado vabalus išgašdina,



Amžinąjį atilsį...

Eidamas 90-uosius metus mirė žymus lietuvių tautosakininkas, tekstologas ir redaktorius, humanitarinių mokslų daktaras **KONSTANTAS ALGIRDAS ALEKSYNAS**

(1936.01.10–2025.03.03)

Jo gyvenimas buvo skirtas lietuvių liaudies dainų ir tautosakos tyrinėjimui bei išsaugojimui, o jo darbai paliko neišdildomą pėdsaką mūsų kultūros istorijoje.

Gimęs 1936 m. sausio 10 d. Ingavangyje, Prienuų rajone, jis baigė Vilniaus universitetą ir beveik visą savo profesinį gyvenimą paskyrė darbui Lietuvių literatūros ir tautosakos institute. Vado-vaudamas Tautosakos archyvo bei Dainyno skyriams, jis nuosekliai kaupė, redagavo ir tyrinėjo lietuvių liaudies dainas. Jo dėka buvo parengta ir išleista daugybė tautosakos rinkinių, kurie tapo neįkainojamu šaltiniu ir mokslininkams, ir visiems, besidomintiems lietuvių kultūra.

Per savo ilgą ir prasmingą karjerą Konstantas Algirdas Aleksynas surinko ir užrašė apie 4000 lietuvių liaudies dainų, redagavo svarbius tautosakos leidinius ir parašė reikšmingas studijas, tarp jų – „Lietuvių liaudies dainų kalbinės stilistinės ypatybės“. Už nuopelnus Lietuvos kultūrai ir mokslui jis buvo įvertintas aukščiausiais apdovanojimais, tarp jų – Lietuvos mokslo premija ir Valstybine Jono Basanavičiaus premija.

Dr. Konstantas Aleksynas bendradarbiavo su „Gyvenimo“ laikraščiu, rengė straipsnius gimtosios kalbos, jos kultūros, tautosakos klausimais. Sudarė ir išleido 374 puslapių knygą „Mes – iš Ingavangio“, į kurią surinko istorijas, prisiminimus ir nuotraukas apie gimtąjį kaimą ir jo žmones.

Netekome iškilaus tautosakos puoselėtojo, darbštaus ir nuoširdaus žmogaus, kurio atsidavimas lietuvių kultūros tyrinėjimui ir sklaidai įkvėpė ir kitus, tapo svarbiu lietuvių tautinės tapatybės išsaugojimo veiksmu.

Kovo 5 dieną Konstantas Algirdas Aleksynas Amžinojo poilsio atgulė Antakalnio kapinėse, Vilniuje.

„Gyvenimo“ redakcija liūdi dėl gerbiamo kraštiečio **Konstanto Algirdo Aleksyno netekties ir nuoširdžiai užjaučia jo žmoną Gražiną, dukrą Dailę bei artimuosius. Velionio atminimas išliks gyvas jį menančių širdyse bei jo darbuose. Tebūna jam lengva Lietuvos žemė.**



Palma Pugačiauskaitė

15 eurų, vyresnieji – iki 40 eurų už vieną. Ūkininkai siūlė kviečių, kvietrugių, avižų. Jų centneris (penkiasdešimt kilogramų) kainavo 12–14 eurų.

Gražus saulėtas rytas į turgų sukviėtė daugiau ir prekybininkų, ir pirkėjų. Ypač daugiau buvo tų, kurie prekes laisvai išdėlioja, kad pirkėjai patys galėtų paimti, pačiupinėti, ir pirkti arba ne. Vis daugiau siūlančiųjų žoliapjoves, šašlykines, kepsnines, lauko baldus, kitus smulkesnius, buičiai reikalingus daiktus.

Moters dienos rytą ne vienas vyras ėjo nešinas tulpėmis. Kiti gi juokavo, jog žmoną palydėjo iki sendaikčių ir naujų daiktų atvežusių prekybininkų, ir ilgam paliko, kad sau moters dienai ką nors išsirinktų. Taigi kiekvienas daiktas, dovanotas iš širdies, sušildo sielą. Moterys taip pat šmaikščios buvo. Antrino, kad ir pačios sau gali leisti pasidovanoti, jeigu jų vyrai šios dienos nešvenčia. Braškių, kitų gardumynų pirkusi Vilma su dukra Folasade linkėjo moterims nepamesti savęs ir humoro jausmo, ypač užklupus nesėkmei. Reikia viltis, kad drauge su pavasariu mus visas užklups netikėtos sėkmės...

Jaunikliai triušiai kainavo 12–

Nepasiklydę tarp dviejų pušų

Onutė GAIDAMAVIČIŪTĖ

Jau nuo kovo pradžios (kovo 4 d.) menininkės ir mokslininkės – doc. dr. Indrė GRAŽULEVIČIŪTĖ-VILENIŠKĖ ir doktorantė Onutė GAIDAMAVIČIŪTĖ – Birštono kultūros centre kviečia apžiūrėti savo sukurtų eskizų, piešinių ir jų pagrindu sukurtų skaitmeninių generatyvinių darbų parodą, pavadintą TARP DVIEJŲ PUŠŲ.

Parodoje eksponuojama daugiau 20-ies per pastaruosius keiserius metus sukurtų paveikslų.



Kadangi abi menininkės labai myli gyvūnus, parodos tema – TARP DVIEJŲ PUŠŲ: GYVŪNAI TARP TIKROVĖS IR FANTAZIJOS.

Kaipgi parodoje atsiskleidžia, kaip interpretuojamas gyvūnų (lapių, katinų, paukščių etc.) motyvas? Sakyčiau, kad labai kūrybiškai.

Akivaizdu, kad ir Indrė Gražulevičiūtė-Vileniškė, ir Onutė Gaidamavičiūtė turi savitą piešimo, eskizavimo braižą ir stiliškumą. Indrės Gražulevičiūtės-Vileniškės kuriami eskizai grafiškesni, detalesni, sakyčiau, profesionaliesni.

Onutė Gaidamavičiūtė dažnai pasitelkia didesnę improvizacijos

laisvę. Ji vaizdus, pasitelkdama DI, kuria, naudodama ne tik savo piešinius, eskizus, bet ir gamtos, gyvūnų fotografijas. O Indrė DI vaizdus kuria pasitelkdama ranka pieštus eskizus su gyvūnų motyvais. Visgi abi kūrėjas vienija gamtos, gyvūnų motyvai, sodrios spalvos, tam tikras dekoratyvumas, organiškumas.

Tad šios parodos paskirtis – ne tik kūrybinė, bet ir šviečiamoji, edukacinė (kaip kūrybiškai eskuizuoti, taip pat savitai, vengiant dirbtinumo, pasitelkti ir išnaudoti DI teikiamas galimybes).

Menininkų paroda Birštono kultūros centre veiks iki kovo 31 dienos.

Paskaita apie ilgaamžiškumą Birštono TAU bendruomenei

Žmogaus prigimtis – laisva. Mes visi norime judėti, keliauti, gyventi oriai. Bėgant metams, neretai susiduriame su tam tikrais savijautos iššūkiais: darosi sunkiau judėti, dažniau kažką skauda ir pan. Labai svarbu veikti prevenciškai: užsiimti aktyvia veikla, tinkamai maitintis, vengti nereikalingų stresų, mokėti juos valdyti ir t.t., kol mūsų neužklupo rimtos sveikatos bėdos. Apie tai, kaip galime prailginti tą visaverčio gyvenimo tarpsnį, Birštono TAU studentams kovo 5 d. popietę pasakojo VU Medicinos fakulteto, Sveikatos mokslų instituto profesorius Albertas SKURVYDAS.



Klausydamiesi profesorius, dar kartą galėjome įsivertinti savo pačių gyvenimo įgūdžius, ar tikrai jie tinkami, kad mūsų sveikata kuo ilgiau nekeltų mums problemų. Albertui Skurvydai už skirtą laiką ir perteiktą naudingą informaciją visų klausytojų vardu padėkojo Birštono TAU direktorė Nijolė Jakimonienė. Ji pasidžiaugė, kad žmonės domisi ilgaamžiškumo klausimais, nori sveikai gy-

venti. Profesorius pastebėjo, jog Birštono TAU studentų žingeidumas, noras mokytis, bendrauti ir aktyviai leisti laiką – tai viena iš ilgaamžiškumo sąlygų.

Džiaugiamės dar vienu prasmingu renginiu ir galimybe bendrauti, dalintis mintimis, tiesiog būti kartu.

Asta Ferevičienė
Birštono TAU dekanė

Birštonas nuobodžiauti neleis: pristatė turtingą renginių programą

(Atkelta iš 3 p.)

įvykių kalendoriuje – 260 renginių, iš jų 70 – profesionalaus meno renginiai. Jis džiaugėsi atsinaujinusiis ryšiais su Nacionaliniu Kauno dramos, Juozo Miltinio dramos ir Valstybiniu Jaunimo teatrais, kuriuose pastatyti spektakliai neaplenks ir Birštono. Orientuojantis į aukštą meninį lygį, tęsiama draugystė su Pažaislio muzikos festivalio organizatoriais, Andželikos Cholinos šokio teatru, operos solistu M. Vitulskiu, kuris tradiciškai surengia koncertą kalėdiniu laikotarpiu.

Naujas savo darbų parodas Birštone pristatys Kauno fotoklubo nariai, dailininkų plenerų dalyviai.

Birštone išvystyta mėgėjiško meno kolektyvų veikla, veikia 15-ka tautinių ir sportinių šokių, teatro, folkloro, vokalinės ir liaudiškos muzikos, fotografijos kolektyvų, į kuriuos įsitraukę apie 270 birštoniečių. Šeši kolektyvai įvertinti „Aukso paukšte“ – aukščiausiu mėgėjų meno apdovanojimu Lietuvoje. Jie ne tik įtraukia į kūrybinę veiklą visų amžiaus grupių atstovus, bet ir prisideda prie mėgėjų meno sklaidos, organizuoja tradicinius festivalius, (tokius, kaip „Jausmų sala“, „Rojaus obuoliukai“, „Jievaro tiltai“ ir kt.).

Z. Vileikis akcentavo kurorte vykstančių renginių įvairovę – nuo džiaz, gitarų muzikos koncertų iki kino filmų bei renginių vaikams. Nemažai renginių organizuojami drauge su kitomis miesto įstaigomis – Birštono sporto centru, viešąja biblioteka, gimnazija, Meno mokykla, muziejumi ir kt.

Skaičiuojama, kad per metus Birštono kurorto renginiuose apsilanko 50–53 tūkst. žiūrovų.

Privalumas, dėl kurio kolek-



Į Gastronominio festivalio kurorte šį rudenį pakvietė jo organizatoriai: restorano „Pievos“ atstovai D. Baronas, K. Kasikauskienė ir vyninės „Vištidė“ įkūrėja E. Čiraitė.

Autorės nuotraukos

tyvai ir atlikėjai pasirenka Birštoną, yra gera Birštono kultūros centro materialinė bazė, turima moderni įranga. Merės N. Dirginčienės teigimu, kartu su partneriais iš Punsko laimėtas finansavimas INTERREG projektui leis atnaujinti garso ir šviesų įrangą, įsigyti kilnojama sceną.

Birštono sporto centro direktorius Giedrius Gustas taipogi galėjo pasigirti turinčiu, į skirtingų sporto šakų mėgėjų poreikius orientuotu sportiniu gyvenimu. Savaitgaliais ir šventinėmis dienomis kurorte neteks nuobodžiauti: kvies krepšinio, futbolo, paplūdimio futbolo, svorių kilnojimo, jėgos trikovės, bėgimo, oro akrobatikos, aerobinės gimnastikos, lauko teniso, šachmatų, skriejančio disko ir kitos varžybos.

Didelis dėmesys skiriamas tradicijų tęstinumui. Balandį tradiciškai bus surengtos Tarptautinės A. Mikėno memorialo ėjimo varžybos, Valstybės diena – paminėta stipruolių varžybos „Nemuno galiūnas“, spalį vyks sportinių šokių varžybos „Birštono ruduo“.

Derinamos Birštono pusmaratonio detalės, pasak G. Gusto, jame atskirose distancijose savo jėgas galės išbandyti suaugusieji, vaikai ir senjorai. Bendradarbiaujant

su kitais partneriais, siekiama, kad renginių Birštone lankytojai ne tik kokybiškai praleistų laiką, bet ir pasisemtų gerų emocijų.

Restorano „Pievos“ šeiminingai Kristina Kasikauskienė ir Dominikas Baronas bei krautuvėlės-vyninės „Vištidė“ Vilniuje įkūrėja Emilija Čiraitė pristatė sezono naujieną – rugsėjo 13 d. planuojama Gastronominio festivalio Birštone bei atskleidė renginio detales.

Organizatorių teigimu, festivalis sumanytas, siekiant propaguoti gero maisto kultūrą, pristatyti gastronomiją įvairiais aspektais, per skirtingas patirtis. Siekiama Birštone suburti geriausius Lietuvos restoranus ir jų šefus, vandens ir vyno someljė, pristatyti inovatyvius Europos vyndarius. Vienos dienos programoje numatyta ne tik degustacijos, bet ir diskusijos, pokalbiai apie maisto ruošimo meistrystę ir vartojimo kultūrą, virtuvės priemonių ir technikos pristatymai.

Organizatorių teigimu, visi susidomėję pirmajame gastronomijos festivalyje galės apsilankyti nemokamai (arba už simboliską mokesį).

Dalė Lazauskienė

Užgavėnių šventė Nemajūnų dienos centre

Kovo 4 dieną Nemajūnų dienos centre vyko linksma ir nuotaikinga Užgavėnių šventė. Susirinkę vaikai šoko tradicinius šokius, dainavo ir žaidė smagius žaidimus. Didelio dėmesio sulaukė tradicinė kova tarp Kanapinio ir Lašininio – šie personažai rungėsi tarpusavyje, o visi stebėjo ir aktyviai palaikė savo favoritus.

Taip pat išbandėme jėgas virvės traukimo varžybose, kurios sukėlė daug juoko ir azarto. Po smagių runčių visi vaišinosės gardžiais blynais, keptais ant laužo. Blynus skanavome

su įvairiausiomis uogienėmis – nuo tradicinių iki netikėtų skonių.

Šventės pabaigoje laukė svarbiausias Užgavėnių akcentas – Morės deginimas. Užkūrėme laužą, ku-

riame liepsnojo žiemą simbolizuojanti Morė. Tikime, kad kartu su ja sudeginome visus vargus ir negandas, o pavasaris ateis greičiau ir bus šiltas bei džiugus.

Užgavėnių šventė dovanojo visiems daug geros nuotaikos, juoko ir bendrystės. Su trenksmu atsisveikinome su žiema ir plačiai atvėrėme duris pavasariui!

BĮ Nemajūnų dienos centro informacija



Nepitaria jungtinės Dzūkijos gimnazijos idėjai, skundžia galimus pažeidimus ir siūlo savo alternatyvą

(Atkelta iš 1 p.)

bendrojo plano projektą, Stakliškių bendruomenių atstovai pastebėjo, kad situacija rajono mokyklose buvo vertinta, vadovaujantis pasenusiais, neatitinkančiais tikrovės duomenimis ir tendencijomis (dėl mokinių skaičiaus mokyklose ir kt.). Bendruomenių atstovai pasigedo 2021–2025 m. situacijos rajono švietimo įstai-gose stebėsenos ir rizikos vertinimo ataskaitų, ekspertų išvadų dėl Stakliškių gimnazijos išskirtinumo. Jų nuomone, planuojamas mokyklų reorganizavimas prieštarauja Prienų rajono savi-

valdybės plėtros iki 2028 metų strateginiam planui. Pasak pareiškimų autorių, ateinančių ke-lerių metų demografinės tenden-cijos kaimyninėse Jiezno ir Stakliškių seniūnijose yra niūrios, jos rodo, kad nebus surinktas reikiama mokinių skaičius vidurinio ugdymo klasėms užpildyti, todėl toks reorganizavimo būdas, su-jungiant mažas gimnazijas, neišspręs plano projekte numatytų tikslų – išlaikyti gimnazijines klases ir esamą mokyklų skaičių.

Stakliškių seniūnijos ir Stakliškių gimnazijos bendruomenės siūlo alternatyvą: jungti mažą kaimiškąją, kraštutinę Stakliškių

gimnaziją su didele, centrine miesto „Žiburio“ gimnazija. Panaši praktika taikoma Estijoje, taip pat ir Radviliškio rajone.

Be to, Savivaldybė raginama aktyviau kurti verslui, turizmui ir gyventojams patrauklią aplinką kaimiškose seniūnijose; skatinti jaunų šeimų įsikūrimą, verslumą tikslinėse teritorijose; gerinti mokytojų kompetencijas, pasinaudojant įvairiais savivaldybės turimais resursais; skatinti neformaliojo ugdymo programas, taip didinant mokyklų patrauklumą ir mokiniams iš kitų besiribojančių savivaldybių.

„Gyvenimo“ informacija

Musikaltimai Melaimės

Eismo įvykiai

Kovo 6 d. apie 15 val. 10 min. Prienuose, Kęstučio g., moteris (gim. 2004 m.), vairuodama automobilį „Audi A4“, išvažiavo iš šalia pagrindinio kelio esančios teritorijos ir, sukdamą į kairę, nepraleido pagrindiniu keliu atvažiuojančio motorolerio „APRILIA“, kurį vairavo nepilnametis (gim. 2008 m.), turintis teisę vairuoti tokią transporto priemonę. Eismo įvykio metu apgadintos abi transporto priemonės, sužalotas motorolerio vairuotojas.

Kovo 6 d. apie 18 val. 10 min. Prienų r., Gyvių k., kelio Mauručiai-Vinčiai-Puskelniai 6 km, pastebėtas nuo kelio nuvažiavęs į pakelės griovį ir apvirtęs automobilis „Audi A6“. Nustatyta, kad

minėtą automobilį vairavo neblai-vus (3.30 prom. alkoholio) vyras (gim. 1991 m.). Įvykio metu vai-ruotojas nesusižalojo.

Vagystės

Kovo 8 d. gautas moters (gim. 1966 m.) pareiškimas, kad Biršto-no vs., nuėmus pakabinamą spyną, įsibrauta į lauko virtuvę ir neraki-namus ūkinius pastatus, iš vidaus pagrobta apie 2 tonas metalo. Nuostolis – apie 300 eurų. Pradėtas ikiteisminis tyrimas pagal LR BK 178 str.

Kovo 10 d. gautas vyro (gim. 1963 m.) pareiškimas, kad Prienų r., Šiauliškių k., sugadinus stogą, patekta į garažo vidų. Iš vidaus pagrobta siuvimo mašina, sodininko pjūklukas, sekatorius, žirklys, 8 vnt. tvirtinimo žnyplių. Nuostolis – 365 eurai. Pradėtas ikiteisminis tyrimas pagal LR BK 178 str.

SIŪLO DARBA

Reikalingi darbuotojai:

MECHANIKAS - REMONTININKAS. Atlyginimas nuo 1200 iki 1500 Eur (į rankas). **AUTOKRAUTUVO VAIRUO-TOJAS.** Atlyginimas nuo 1100 iki 1300 Eur (į rankas). **ELEKTRIKAS.** Atlyginimas nuo 1300 iki 1600 Eur (į ran-kas). **OPERATORIUS MAŠINISTAS.** Atlyginimas nuo 1400 iki 1600 Eur (į rankas). **SARGAS-KŪRIKAS.** Atlyginimas nuo 777 iki 1000 Eur (į rankas).

Kviečiame atvykti į vietą pokalbiui, adresu: **Liepų g. 91, Strielčių k., Prienų r.** arba susisiekti tel. nr.: **+370 606 99886**, el.paštu: strielciulentpjuve@gmail.com

ĮVAIRŪS

Padedu su priklausomybių atsisakymu, nuimu prakeiksmą, taip pat meilės reikaluose. Tel. **+370 632 64575.**

PASLAUGOS

Pilnas pamatų įrengimas (nustum-dymas, polių gręžimas, rostverkas, armatūros karkasai, apšiltinimas ir užpylimas). Tel. **0 620 85350.**

VISI SANTECHNIKOS DARBAI: šildymo, vandentiekio, kanalizacijos, dujinių, vanduo-oras, kieto kuro ka-tilinių įrengimas. Komplektuojame ko-kybiškas santechnikos medžiagas su nuolaidomis. Tel. **0 640 39 204.**

DURYS – PER 3 DIENAS! „ŽMONIŠKOMIS KAINOMIS“

Gaminu duris – ypatingai šiltas, saugias nuosaviems namams, ūkiniams pasta-tams ir rūsiams. Dirbame ir žiemos metu. Tel. **0 653 93 193.**

Betonavimo, mūravimo ir griovimo darbai. Tvorų montavimas. Tel. **0 600 96 399.**

Remontuoju koklines krosnis, klijuoju plyteles, atlieku įvairius apdailos ir remonto darbus. Tel. **+ 370 677 92 397.**

Pjauname avarinius medžius prie pastatų, elektros laidų. Tvarkome apleistus sklypus, paežeres. Karpome, formuojame gyvatvores. Griau-name pastatus. Tel. **+370 670 18 048.**

AKCIJA iki -50%
BALKONŲ (tinka renovacijai)
TERASŲ STIKLINIMAS
PLASTIKINIAI LANGAI
GARAŽO VARTAI
Tel. **0 600 90 034**

Kaminų valymas, stogų remontas, skardinimas, 17 m bokštelio nuoma ir paslaugos. Tel. **0 621 99 958.**

Kokybiškai remontuojame butus (glaištome, dažome), klojame laminatą. Atliekame kitus darbus. Tel. **0 606 46 488.**

Remontuoja skalbykles, el. virykles, orkaites, indaploves, džiovikles, el.boilerius. Atvyksta į namus, suteikia garantiją. Tel. **0 647 55 929.**

Kapų plokštės nuo 180Eur/m². **AKCIJA! Užsakant kapo dengimą – akmeninė vaza DOVANŲ! Paminklų gamyba ir visi darbai kapinėse.** Kauno g. 8, Dvylikiai. Tel. **+370 678 18 881.**

Stogų dengimas, skardinimas, karkaso ir ventiliuojamo fasado įrengimas. Tel. **0 631 91 211.**

SIENŲ ŠILTINIMAS užpildant oro tarpus
1m² kaina nuo 1,40 Eur. Tel. **0 675 7 73 23**

VAISMEDŽIŲ GENĖJIMAS, PURŠKIMAS, BALINIMAS.
GYVATVORIŲ KARPYMAS, AVARIŲ MEDŽIŲ PUOVIMAS.
Dirbame kokybiškai ir už gerą kainą!
TEL.: **062859232**

PERKA

Nekilnojamasis turtas

Brangiausiai Lietuvoje perkame miškus (brandžius, jaunus, mal-kinius, iškirstus), žemes, sodybas. Tel. **0 651 39 039.**

Brangiai perkame MIŠKĄ (gali būti su bendraturčiais, neatidalintas, su skolomis). Sutvarkome paveldė-jimo ir kitus dokumentus. Tel.: **0 644 55 355, 0 660 66 466.**

 **ãgaras**
PERKA
KARVES, BULIUS, TELYČIAS
0 698 14 698,
0 800 08 801
ATSISKAITOME IŠ KARTO!
Pagal skerdeną ir gyvą svorį. Brangiai mėsinius.

Ieškau apleistos sodybos ar žemės sklypo vienkiemyje, miške ar prie vandens. Tel. **+370 612 57 651.**

Brangiai PERKAME MIŠKUS visoje Lietuvoje. Atsiskaitome iš karto. Tel. **+370 699 29 992.**

Įvairios prekės

SUSIKRAUSI KAPITALĄ, JEIGU VEŠI MUMS METALĄ. Brangiai perkame metalo laužą. Atsivežame. UAB „Ferometa“, Vasaros g. 50F, Marijampolė. Tel. **+370 687 74 433.**

Išmonė brangiai perka mišką visoje Lietuvoje, vertina nemokamai, rengia miškotvarkos projektus, atsiskaito iš karto, apmoka visas išlaidas. Tel. **0 646 79 600.**

PARDUODA

Kietas kuras

Parduoda pigiai žalias, sausas skaldytas malkas (skroblo, uosio, ąžuolo, beržo, alksnio). Pristatymas – nemokamas. Statybinę medieną, ilgis iki 8 metrų. Tel.: **0 614 98 516, 0 699 48 191.**

Parduodu sausas, kapotas malkas, laikomas po stogu, vežame ir mažais kiekiais. Išrašome sąskaitas. Tel. **0 648 61 061.**

Parduodame džiovintas skaldytas beržo malkas. Tel. **0 614 97 744.**

Parduodamos miško malkos. Rąstais, kulbėmis, skaldytos. Beržas, juodalksnis, ąžuolas. Padorios kainos! Atvežimas. Tel. **0 625 33 812.**

Nekilnojamasis turtas

Parduoda: sodybą Vartų k., Balbieriškio sen. arba keičia į butą Prienuose ar pusę namo; taip pat 15 rulonų šieno, trifazį malūną grūdams malti. Tel. **0 611 53 256.**

Parduoda 1,24 ha prie upės dirbamos žemės Prienų r., Žagarių k. Tel. **+370 672 46 215.**

VIŠTAIČIŲ PRISTATYMAS Į NAMUS!

Prekiaujame M. Steponavičiaus ūkiu jaunosiomis, vakcinuotomis 4–5 mėn. rudomis olandiškėmis dedeklėmis, įvairių spalvų (rudomis, juodomis, raibomis, pilkomis, baltomis) DOMINANTE veislės, Legbarų (deda žaliais kiaušiniiais) ir Leghornų veislės dedeklėmis vištaitėmis. **PRISTATYMAS NEMOKAMAS.** Tel. užsakymams: **0 612 17 831, 0 611 51 770.**

PERKA

UM
UTENOS MĖSA
SUPERKAME GALVIJUS
+370 620 33544

PERKA GALVIJUS
KARVES, TELYČIAS, BULIUS
PAGAL SKERDENAS ARBA GYVĄ SVORĮ. SVERIA, MOKA IŠ KARTO, PAIMA PATYS.
Tel.: **+370 614 93124**

UAB Suvalkijos veršeliai
brangiai perka veršelius, prieauglį, galvijus.
Tel. **0 634 23 551.**

PARDUODA

Parduoda valytas avižas PERRTU. Tel. **0 685 26 523.**

Parduodame mažais ir tik mažais kiekiais amonio, kalcio salietrą, karbamidą, superfosfatą, amonio sulfatą, įvairias kompleksines, bulvėms, kalio trąšas. Pristatome į kiemą, sodą, sodybą, bet kur, visoje Lietuvoje. Mažiausias kiekis – 10 kg maišelis. Tel. **0 605 49 513.**

Išparduodu naujus klausos aparatus – 80 Eur ir elektrinius prietaisus žiurkėms, tarakonams, blakėms naikinti – 15 Eur. Siunčiu. Tel. **+370 646 04 605.**

ŠILTNAMIAI. Parduodu įvairaus dydžio šiltnamius. Nemokamas pristatymas. Suteikiu garantiją. Tel. **+370 669 82 434.**

Naminiai sviestiniai šakočiai, grybukai, karameliniai ir šokoladiniai „tinginiai“ – tik iš natūralių lietuviškų produktų, pagal senelių receptą. Svoris nuo 100 g iki 5 kg. Siunčiame į Lietuvos miestus ir užsienio šalis. Tel. **0 650 43 159.** **Lauros kepyklele.** (Adresas: Revuonos g. 48, Prienai).

Parduoda bulvių sodinamąją, grūdų sėjamąją, vartytuvą „Dobilas“, naują divagį plūgą, du kultivatorius prie T-25 ir MTZ, šakes vežti rulonams, bulviakasę, perpuvusį mėšlą. Tel. **0 656 56 609.**

Tapo Vilties piligrimais Romoje...



Kaišiadorių vyskupijos piligrimai.

(Atkelta iš 1 p.)

kelionė buvo susijusi ne tik Šv. Petro kapo lankymu, bendryste, bet ir su dvasiniu procesu, kuomet po įveiktų iššūkių, vargo, kitų patirčių, sulauki palaiminimo ir supranti, kad Dievas bus su tavimi. Kiekvienas iš dalyvavusių šioje kelionėje piligrimų, be abejonės, galėtų pasidalinti savo dvasiniais

patyrimais, paliudyti tikėjimą per asmeninę patirtį, kuri paliečia daug artimiau, nei išgirsti teoretiniai dalykai.

Juk piligrimystė, siekiant Amžinųjų dangaus namų, trunka visą gyvenimą, tai – orientyras, padedantis žmonėms iš naujo atrasti save, gauti atsakymus į kylančius klausimus. Pagrindinis dalykas, kurį skelbia Jubiliejiniai

metai, tai pasitikėjimas nenuviliančia Viltimi.

Šiandien tai yra labai svarbu, nes yra daug nusivylusių, pažeidžiamų žmonių, net ir moksleiviams prireikia psichologų pagalbos. Jie praradę viltį, neįaučia gyvenimo prasmės, nežino, kaip tvarkytis su savo emocijomis, ko tikėtis iš ateities. Tą patį galima pasakyti ir apie į pensiją išėjusius

senjorus... Bet koks išbandymas – skyrybos, artimo žmogaus mirtis, pandemija, karas, kiti sunkumai – išmuša iš pusiausvyros, todėl šiais metais žmonės pakviesti atrasti Viltį, būti Vilties piligrimais, – teigė kun. R. Bičkauskas.

Pasak jo, nors kelionė buvo nelengva, o dienotvarkė įtempta, visi grupės nariai į Lietuvą sugrįžo

sveiki, kupini išpūdžių. Pasirūpinti piligrimų saugumu, poreikiais, užimtumu jam padėjo šauni komanda: Romoje studijavęs kun. Algirdas Akelaitis, šiuo metu studijuojantis kun. Gintas Petkevičius, kurie buvo puikūs gidai, ir Kaišiadorių vyskupijos jaunimo centro vadovė Rimantė Jagelavičiūtė.

„Patyriau ir gavau labai daug...“

Lietuvos katalikų piligrimystės dienomis Romoje lankėsi ir LASS Prienų filialo pirmininkė Irena KARSOKAITĖ, kuri pasidalino savo išpūdžiais iš kelionės.



I. Karsokaitė su bendrakeleivėmis Vatikane.

– Į Romą vykau su Kauno piligrimų centru kartu su Šv. apaštalių Petro ir Povilo arkikatedros bazilikos choro „Gloria Dei“ giesmininkėmis Danute Grigoniene ir Ita Petrauskiene, kurios visą kelionės laiką buvo šalia. Romoje turėjome nuostabių, sužavėjusių mus savo dvasingumu grupės vadovą kunigą Martyną Povilaitį, kuris šiuo metu tęsia mokslus Romoje. Aplankėme ne tik pagrindines Jubiliejinį metų bazilikas, bet ir daugybę istorinių pastatų, bažnyčių bei šventų vietų. Kiekvienoje šventovėje kunigas iki smulkiausių gyvenimo detalių pateikė mums žinių apie šventųjų gyvenimus, jų likimus, daugiausia tragiškai pasibaigusius.

Ši piligriminė kelionė žavėjo bendryste, malda ir laiku, praleistu su bendraminčiais, tai buvo nuostabus laikas pajusti Tikėjimo galią, lietuvių katalikų vienybę, tikinčiojo dvasios sustiprinimą, pakilų džiaugsmą, kad yra tiek daug nuoširdžiai tikinčių, nebijančių tai parodyti, susijungusių bendram tikslui žmonių.

Žengiau kartu su pustučio tūkstančio Lietuvos piligrimų pro šventąsias bazilikų duris, dalyvavau nuostabiose, dvasiškai pakylėjančiose mišiose, eisenose, gėrėjaisi žada atimančiu šventovių grožiu, didingumu, šventųjų istorijomis, supratau, kad patyriau ir gavau labai daug.

Lietuvių kalbos dienų viktorina: tradicija, vienijanti žmones

Šiais metais Valstybinė lietuvių kalbos komisija jau dešimtą kartą pakvietė minėti Lietuvių kalbos dienas! Inicijatyvos tikslas – didinti lietuvių kalbos prestižą, stiprinti jos mokymosi motyvą, skatinti kalbos klaidą pasaulyje bei telkti bendruomenes ir Lietuvoje, ir užsienyje.

Šiai progai paminėti Vėžionių bendruomenė „Topolis“ kartu su Vėžionių biblioteka kovo 8 dieną surengė viktoriną tema „Lietuvėle tu mana“. Džiaugiamės, kad prie šios gražios iniciatyvos prisijungė Jiezno ir Kašonių bibliotekos, su kuriomis bendrystė tęsiasi jau trejus metus.

Viktorinoje dalyvavo Jiezno bibliotekos, Kašonių bendruomenės, Vėžionių bendruomenės ir

Vėžionių bibliotekos skaitytojų komandos, kurios azartiškai rungsi, demonstravo savo žinias apie Lietuvą, jos kalbą bei kultūrą, o geranoriška konkurencija suteikė dar daugiau įdomumo ir džiaugsmo.

Kadangi viktorina vyko Tarpautinė moters dieną, nebuvo pamirštos ir moterys. Jas Vėžionių bendruomenė apdovanojo gėlėmis, o Raimondo Petkevičiaus

muzikinis sveikinimas suteikė dar daugiau jaukumo ir šilumos.

Renginys suteikė puikią progą ne tik pagilinti žinias, bet ir patirti bendrystės džiaugsmą, dalinant draugiškumu ir geromis emocijomis.

Nuoširdžiai dėkojame visiems, kurie skyrė savo laiką ir dalyvavo viktorinoje. Tokios iniciatyvos patvirtina, kad lietuvių kalba yra gyva, puoselėjama ir vienijanti visus, mylinčius savo kraštą ir kultūrą.

Dalia Navickienė
Vėžionių bibliotekos
bibliotekininkė



Gyvenimas

REDAKCIJOS ADRESAS:
Kauno g. 19 A, LT - 59147 Prienai.
El.paštas: info@gyvenimas.info

Leidžia UAB „GYVENIMAS“ (SL 066).
Laikraštis įkurtas 1946 m. gruodžio 7 d.

Redaktorė Ramutė Šimukauskaitė

Internetu skaitykite: www.gyvenimas.info, www.facebook.com/lai kraštis Gyvenimas

Redakcija: Redaktorė Ramutė Šimukauskaitė - VERSLAS, ŽEMĖS ŪKIS (60523, ramute@gyvenimas.info); SOCIALINĖS PROBLEMOS, ŠVIETIMAS, MEDICINA, TEISĖSAUGA, PASLAUGOS: Dalė Lazauskienė, redaktorės pavaduotoja (60014, dale@gyvenimas.info); APLINKOSAUGA, NEVYRIAUSYBINES ORGANIZACIJOS, KULTŪRA, SPORTAS: Rimantė Jančauskaitė, apžvalgininkė (60012, rimante@gyvenimas.info); KOREKTŪRA: Ona Ališauskienė (60015); BUHALTERIJA, SKELBIMAI: Ona Lodienė, Zina Lankevičienė (tel./faksas 60012, zina@gyvenimas.info); kompiuterininkai (maketav@gyvenimas.info). Mob. tel. 0 605 19 327.
Redakcijos nuomonė nebūtinai sutampa su laiškų autorių nuomonėmis. Už skelbimų turinį neatsakome.

Laikraštis išeina antradieniais ir penktadieniais. Ofsetinė spauda. Apimtis – 3 spaudos lankai. Indeksas 67283. Tiražas: antradieniais – 1250 egz., penktadieniais – 1650 egz. Rinko, maketavo UAB „Gyvenimas“.

MRF
MEDIJŲ RĖMIMO FONDAS

Laikraščio veiklą iš dalies remia VŠĮ „Medijų rėmimo fondas“ (2025 m. skirta suma – 27368 Eur).

Spaudė UAB „Alytaus spaustuvė“, Seirijų g. 17, tel. (0 315) 73786.

ALYTAUS SPAUSTUVĖ